

**ASSOCIAZIONE CULTURALE "REST-ART" ETS**  
**Sede Legale in Novara (Italia), Corso Cavallotti n. 29**  
**Codice Fiscale: 94046750033 - Partita iva 02041700036**  
**Iscritta al Registro Nazionale degli Enti del Terzo Settore (RUNTS) nella**  
**Sezione "Altri Enti del Terzo Settore"**

## **Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2023**

### **Informazioni generali**

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2023 dell'ASSOCIAZIONE CULTURALE REST-ART ETS.

Con il Decreto Legislativo n. 117/2017 è stata approvata la c.d. "Riforma del Terzo Settore" e, in particolare, il "Codice del Terzo Settore" (c.d. "CTS"), che produce i suoi effetti anche sull'organizzazione e sull'inquadramento complessivo dell'ASSOCIAZIONE CULTURALE REST-ART ETS.

Nell'ambito di tali disposizioni, in data 27/05/2022 l'Assemblea Straordinaria dell'Associazione ha approvato il nuovo statuto sociale modificato ed integrato secondo le disposizioni del citato Decreto Legislativo n. 117/2017.

Il presente bilancio d'esercizio è redatto in base alle disposizioni dell'articolo 13, commi 1 e 2, del citato Decreto Legislativo n. 117/2017 e da quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo Settore", nonché nel rispetto delle prescrizioni previste dal Principio Contabile n. 35 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), emanato nel mese di febbraio 2022 e rubricato "Principio Contabile ETS".

Il bilancio d'esercizio è formato dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente e dalla Relazione di Missione che illustra le poste di Bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

#### **Missione perseguita**

L'ASSOCIAZIONE CULTURALE REST-ARTETS è un'associazione riconosciuta senza scopo di lucro costituita il **22/10/2004**.

L'Associazione persegue esclusivamente senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale.

Ai sensi dell'art. 5, comma 1, d.lgs. n. 117 del 2017, per il perseguimento delle suddette finalità, l'associazione esercita, in via esclusiva o principale, le seguenti attività di interesse generale:

- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della l. n. 53 del 2003, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 d.lgs. n. 117 del 2017;
- radiodiffusione sonora a carattere comunitario, ai sensi dell'art. 16, comma 5, l. n. 223 del 1990;
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa.

Inoltre, ai sensi dell'art. 6 d.lgs. n. 117 del 2017, l'associazione può esercitare attività diverse, strumentali e secondarie rispetto a quelle sopra indicate, secondo i criteri e limiti definiti dal d.m. Lavoro e politiche sociali 19 maggio 2021 n. 107.

Precisamente, l'associazione può esercitare l'attività di:

- proporre la cultura ai giovani ed al grande pubblico come un'occasione di crescita, confronto, socialità e divertimento,
- favorire la consapevolezza dell'eredità culturale e la conoscenza dei linguaggi e delle forme espressive del mondo contemporaneo;
- sperimentare e promuovere l'impiego delle nuove tecnologie in campo culturale;
- valorizzare il patrimonio storico, artistico, ambientale del territorio in cui opera, e promuovere l'utilizzo di spazi e luoghi non istituzionali a fini culturali (cortili, piazze, parchi, ecc.);
- progettare, gestire, organizzare e promuovere iniziative culturali di vario genere (incontri, spettacoli, concerti, mostre, reading, performance, proiezioni, dibattiti, festival, happening, ecc.);
- promuovere e curare la redazione e l'edizione di libri e testi di ogni genere, strumenti audiovisivi e multimediali, e quanto altro utile agli scopi sociali;
- organizzare laboratori, attività e progetti educativi rivolti sia alle scuole che agli adulti;
- svolgere ogni altra attività necessaria e utile al conseguimento dello scopo sociale, avvalendosi di risorse interne ed esterne.

L'Associazione con Determinazione Dirigenziale del 01/07/2022, n. DD1181/A1419A/2022 della Direttrice della Direzione Regionale per la Sanità ed il Welfare, ha ottenuto l'iscrizione presso il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) nella sezione 7 "Altri Enti del Terzo Settore" del citato Registro.

### **Attività di interesse generale**

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione promuove la divulgazione della cultura nelle sue diverse forme espressive con una particolare attenzione a:

- a) proporre la cultura ai giovani e al grande pubblico come un'occasione di crescita, confronto socialità e divertimento;
- b) favorire la consapevolezza dell'eredità culturale e la conoscenza dei linguaggi e delle forme espressive del mondo contemporaneo;
- c) sperimentare e promuovere l'impiego delle nuove tecnologie in campo culturale;
- d) valorizzare il patrimonio storico, artistico, ambientale del territorio in cui opera e promuovere l'utilizzo di spazi e luoghi non istituzionali ai fini culturali (cortili, piazze, parchi ecc.);
- e) progettare, gestire, organizzare e promuovere iniziative culturali di ogni genere (incontri, spettacoli, concerti, mostre, reading, performance, proiezioni, dibattiti, festival, happening, ecc.);
- f) promuovere e curare la redazione e l'edizione di libri e testi di ogni genere, strumenti audiovisivi e multimediali, e quanto altro utile agli scopi sociali;
- g) organizzare laboratori, attività e progetti educativi rivolti sia alle scuole che agli adulti.

L'Associazione svolge, oltre all'attività istituzionale prevista dal proprio Statuto Associativo in via occasionale, attività di natura commerciale.

### **Regime fiscale applicato**

L'Associazione per l'anno 2023 applica la normativa della legge 398/91.

### **Sedi**

**L'ente ha sede legale in Novara, Corso Cavallotti n.29.**

### **Associati e partecipazione alla vita dell'Ente**

Nel 2023 hanno versato la quota associativa n. **30 soci** (definiti anche associati).

I soci vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto dell'Associazione.

La partecipazione degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione è sempre molto elevata.

La gestione, amministrazione, organizzazione dell'Associazione è affidata ad un Consiglio Direttivo composto da 5 membri anche non soci eletti dall'Assemblea degli associati; la maggioranza degli amministratori è scelta tra gli associati.

Il Consiglio Direttivo elegge tra i propri membri un presidente e se ritenuto opportuno uno o più vicepresidenti.

### **Lavoratori e volontari**

L'associazione ha \_\_04\_\_ dipendenti e non si avvale di volontari che svolgono attività in modo non occasionale, a parte i componenti del Consiglio Direttivo.

### **Differenze retributive tra lavoratori dipendenti**

Nel 2023 l'Associazione ha rispettato la prescrizione di cui all'art. 16 del decreto legislativo n°117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, secondo cui la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda. In particolare, il rapporto tra la retribuzione annua lorda globale più alta e quella più bassa dei lavoratori dipendenti, per il 2023, è pari a 1,019.

### **Compensi agli organi sociali**

Nessuno degli organi sociali percepisce un compenso dall'Associazione.

### **Operazioni con parti correlate**

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate.

Si precisa, peraltro, che non vi sono persone o enti in grado di esercitare il controllo dell'Associazione.

### **Altre informazioni**

Con riferimento alle informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124, si evidenzia che l'Associazione nell'anno 2023 ha incassato in data 27/09/2023 il contributo cinque per mille anno 2022 per euro 904.

### **Principi e criteri di redazione**

Il bilancio d'esercizio, così come la presente Relazione di Missione, sono stati redatti in unità di euro secondo quanto disposto dall'art. 2423 del Codice Civile.

La valutazione delle voci di bilancio è conforme a quanto previsto dagli art. 2423 e 2423 bis del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità e in particolare all'OIC n. 35 e non sono variati rispetto all'esercizio precedente; il Bilancio rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ASSOCIAZIONE CULTURALE REST-ART ETS ed il risultato economico dell'esercizio.

I prospetti di Bilancio tengono conto degli schemi civilistici, previsti per le società di capitali, dagli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli Enti non Profit.

Lo schema di bilancio è presentato in forma comparativa: a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza economica, indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

In particolare, nel predisporre il presente Bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel Bilancio sono compresi solo proventi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il Bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei, ma le singole voci sono state valutate separatamente.

Si precisa che non si è fatto ricorso a deroghe nell'applicazione di tali criteri in quanto non si sono verificati casi eccezionali.

Nella redazione del presente Bilancio di esercizio la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività, che si ritiene appropriata considerata l'analisi della capacità di continuare a operare nel prossimo futuro, effettuata mediante la predisposizione del bilancio preventivo, che evidenzia gli obiettivi da realizzare nel prossimo esercizio nonché le risorse da impiegare per lo svolgimento delle attività previste.

Tenuto conto del contesto in cui operiamo non si ravvisano fattori di rischio o incertezze identificate che possano pregiudicare la valutazione sulla capacità della nostra associazione di continuare la propria attività.

Si evidenzia che i dati relativi agli esercizi 2023 e 2022, indicati nel rendiconto gestionale, sono stati rappresentati secondo la nuova classificazione dei proventi e oneri prevista dai modelli di cui al D.M. 5 marzo 2020.

Si evidenzia, inoltre, che l'Associazione ha scelto di redigere il Bilancio secondo il principio della competenza economica, in continuità con quanto fatto negli esercizi precedenti.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile.

### **Struttura e contenuto del prospetto di Bilancio**

Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto Gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Relazione di Missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

In particolare il Rendiconto Gestionale, informa sulle modalità con cui le risorse dell'Associazione sono state acquisite e sono state impiegate nell'anno, con riferimento alle aree gestionali nelle quali è suddivisibile l'attività di un Ente senza finalità di lucro, come individuate nelle linee guida emanate dall'Agenzia per le Onlus per la formazione del Bilancio degli Enti non profit.

Le aree citate sono le seguenti e possono essere così definite:

- *attività di interesse generale*: l'area accoglie costi, oneri, ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale di cui all'art. 5 del CTS, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali;
- *attività diverse*: l'area accoglie costi, oneri, ricavi, rendite e proventi da attività diverse dalla precedente e strumentali a raggiungere gli scopi sociali derivanti dallo svolgimento delle

attività di cui all'art. 6 del CTS, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali;

- *attività di raccolte fondi*: l'area accoglie costi, oneri, ricavi, rendite e proventi derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del CTS;
- *attività finanziarie e patrimoniali*: l'area accoglie costi, oneri, ricavi, rendite e proventi derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria e generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del CTS;
- *attività di supporto generale*: l'area accoglie costi, oneri e proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Non vi sono fatti di rilievo verificatisi nell'anno 2023 da segnalare nel presente documento.

### **Fatti di rilievo verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio**

Si segnala solamente che il conflitto, iniziato il 20 febbraio 2022 in Ucraina e le sanzioni internazionali adottate contro la Russia, hanno prodotto effetti sui bilanci 2023 e, verosimilmente, li produrranno anche sui bilanci 2024, anche se in misura ridotta grazie alle misure di sostegno adottate dal Governo, di molte imprese esposte alle conseguenze derivanti dal conflitto in essere e sulle performance economiche e finanziarie consuntivate nel 2023 e nei primi mesi del 2024.

Tale situazione, si ritiene possa comportare un impatto sulla situazione finanziaria, patrimoniale ed economica in generale della società civile, e soprattutto, per quelle imprese che intrattengono significativi scambi con i Paesi più colpiti dal conflitto, anche a causa dell'improvviso rialzo dei costi dell'energia, del gas naturale, dei carburanti e delle materie prime.

Tuttavia quanto sopra esposto, ad oggi, non ha influenzato le normali entrate dell'Associazione, che sta conseguendo i consueti finanziamenti alla propria attività istituzionale da privati; tuttavia, non è escludibile in assoluto che l'effetto di quanto sopra esposto possa verificarsi per l'Associazione, in termini economici e finanziari, successivamente alla redazione del presente documento.

Si ritiene, comunque, che anche qualora l'Associazione dovesse subire una contrazione delle proprie entrate istituzionali a causa della suddetta situazione internazionale, la continuità della gestione sia sicuramente garantita almeno per i prossimi 12 mesi, così come anche evidenziato nel bilancio preventivo predisposto per il 2024 di prossima approvazione e, considerate le disponibilità liquide disponibili, sia garantita ben oltre l'esercizio 2024.

## **ATTIVO**

### **A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

La voce riporta un saldo a zero.

### **B) Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione. Sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

In particolare, si tratta:

- degli oneri sostenuti per le modifiche statutarie
- degli oneri sostenuti per la registrazione dei marchi “Fermata Jazz”, “NovaraJazz” e “Rest-Art”

e vengono ammortizzati in un periodo non superiore al suo presumibile utilizzo.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione. Sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, si tratta dei costi per l'acquisto dei seguenti beni:

- 1) impianti specifici, ammortizzati con l'aliquota del 12,50%;
- 3) attrezzature, ammortizzate con l'aliquota del 25,00%;
- 4) mobili e arredi della sede dell'associazione, ammortizzati con l'aliquota del 12%;
- 5) macchine elettroniche da ufficio, ammortizzate con l'aliquota del 20%.

Le suddette aliquote sono ridotte a metà per il primo esercizio di utilizzo del bene.

## **C) Attivo circolante**

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale e rappresentano le somme disponibili sui conti correnti e le giacenze di cassa esistenti al 31/12/2023.

## **PASSIVO**

### **C) TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **D) Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I risconti attivi rappresentano porzioni di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare, sono state iscritte solo quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I Ratei passivi rappresentano costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

### **Oneri e proventi**

#### **Oneri**

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dall'ente, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività. Tali oneri sono registrati secondo il principio della competenza economica.

#### **Proventi**

Sono costituiti dai proventi e ricavi da attività tipiche, dalle quote associative, da raccolta fondi, da proventi e ricavi da attività accessorie e commerciali, dai proventi finanziari e da eventuali proventi straordinari.

## Informazioni sullo Stato Patrimoniale

### Immobilizzazioni immateriali

SALDO AL 31/12/2023	1.573
SALDO AL 31/12/2022	1.876
VARIAZIONI	(303)

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a euro 1.573 e si sono decrementate di euro 303 rispetto al precedente esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

<b>Costi di impianto e ampliamento</b>		
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Costo originario	2.363	1.181
Rivalutazione es. precedenti	0	0
Svalutazioni es. precedenti	0	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	-1.418	-945
<b>Valore inizio esercizio</b>	<b>945</b>	<b>236</b>
Acquisizioni dell'esercizio	0	1.181
Riclassificazioni	0	0
Cessioni dell'esercizio	0	0
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0	0
Rivalutazioni dell'esercizio	0	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	-236	-473
<b>Totale netto di fine esercizio</b>	<b>709</b>	<b>945</b>
<b>costo a fine esercizio</b>	<b>2.363</b>	<b>2.363</b>
<b>f.do amm.to a fine esercizio</b>	<b>-1.654</b>	<b>-1.418</b>

I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di Stato Patrimoniale in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo di cinque anni.

E' iscritto in questa voce il costo di euro 1.181 sostenuto per gli oneri notarili in occasione dell'adeguamento dello Statuto dell'Associazione, integrato secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (il Codice degli Enti del Terzo Settore), intervenuto con l'Assemblea del 27/05/2022.

<b>Altre immobilizzazioni immateriali</b>		
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Costo originario	1.197	1.197
Rivalutazione es. precedenti	0	0
Svalutazioni es. precedenti	0	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	-266	-200
<b>Valore inizio esercizio</b>	<b>931</b>	<b>997</b>
Acquisizioni dell'esercizio	0	0
Riclassificazioni	0	0
Cessioni dell'esercizio	0	0
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0	0
Rivalutazioni dell'esercizio	0	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	-67	-67
<b>Totale netto di fine esercizio</b>	<b>864</b>	<b>931</b>
<b>costo a fine esercizio</b>	<b>1.197</b>	<b>1.197</b>
<b>f.do amm.to a fine esercizio</b>	<b>-333</b>	<b>-266</b>

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 864 è composta integralmente dai costi per i marchi "Fermata Jazz", "NovaraJazz" e "Rest-Art".

### **Immobilizzazioni materiali**

SALDO AL 31/12/2023	18.392
SALDO AL 31/12/2022	17.944
VARIAZIONI	448

Le immobilizzazioni materiali sono pari a euro 18.392 (euro 17.944 nel precedente esercizio).  
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:



Impianti e macchinari		
	31/12/2023	31/12/2022
Costo originario	16.818	16.818
Rivalutazione es. precedenti	0	0
Svalutazioni es. precedenti	0	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	-5.819	-3.717
<b>Valore inizio esercizio</b>	<b>10.999</b>	<b>13.101</b>
Acquisizioni dell'esercizio	2.404	0
Riclassificazioni	0	0
Cessioni dell'esercizio	0	0
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0	0
Rivalutazioni dell'esercizio	0	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	-2.252	-2.102
<b>Totale netto di fine esercizio</b>	<b>11.150</b>	<b>10.999</b>
<b>costo a fine esercizio</b>	<b>19.221</b>	<b>16.818</b>
<b>f.do amm.to a fine esercizio</b>	<b>-8.071</b>	<b>-5.819</b>

Attrezzature		
	31/12/2023	31/12/2022
Costo originario	3.220	2.860
Rivalutazione es. precedenti	0	0
Svalutazioni es. precedenti	0	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	-1.118	-358
<b>Valore inizio esercizio</b>	<b>2.103</b>	<b>2.503</b>
Acquisizioni dell'esercizio	350	360
Riclassificazioni	0	0
Cessioni dell'esercizio	0	0
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0	0
Rivalutazioni dell'esercizio	0	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	-849	-760
<b>Totale netto di fine esercizio</b>	<b>1.604</b>	<b>2.103</b>

<b>costo a fine esercizio</b>	<b>3.570</b>	<b>3.220</b>
<b>f.do amm.to a fine esercizio</b>	<b>-1.966</b>	<b>-1.118</b>

Altri beni		
	31/12/2023	31/12/2022
Costo originario	5.948	3.056
Rivalutazione es. precedenti	0	0
Svalutazioni es. precedenti	0	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	-1.105	-887
<b>Valore inizio esercizio</b>	<b>4.843</b>	<b>2.169</b>
Acquisizioni dell'esercizio	1.811	3.441
Riclassificazioni	0	0
Cessioni dell'esercizio	0	-549
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0	418
Rivalutazioni dell'esercizio	0	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	-1.016	-636
<b>Totale netto di fine esercizio</b>	<b>5.638</b>	<b>4.843</b>
<b>costo a fine esercizio</b>	<b>7.759</b>	<b>5.948</b>
<b>f.do amm.to a fine esercizio</b>	<b>-2.121</b>	<b>-1.105</b>

La voce "Altri beni" pari a euro 5.638 è composta per euro 3.139 da mobili e arredi della sede sociale e per euro 2.499 da macchine ed elaboratori elettronici.

#### Attivo circolante – Crediti

SALDO AL 31/12/2023	434.491
SALDO AL 31/12/2022	516.876
VARIAZIONI	-82.385

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 434.491 (euro 516.876 nel precedente esercizio) e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

<b>crediti verso utenti e clienti</b>			
---------------------------------------	--	--	--

	saldo iniziale	saldo finale	variazione
clienti	27.559	53.953	26.394
Clienti fatture da emettere	127	0	-127
Clienti note di credito da emettere	0	0	0
<b>totale</b>	<b>27.686</b>	<b>53.953</b>	<b>26.267</b>
<b>crediti verso enti pubblici</b>			
	saldo iniziale	saldo finale	variazione
crediti per contributi da ricevere	384.129	267.378	-116.752
fondo svalutazione crediti per contributi da ricevere	0	0	0
<b>totale</b>	<b>384.129</b>	<b>267.378</b>	<b>-116.752</b>
<b>crediti verso soggetti privati per contributi</b>			
	saldo iniziale	saldo finale	variazione
crediti per contributi da ricevere	48.250	39.250	-9.000
fondo svalutazione crediti per contributi da ricevere	0	0	0
<b>totale</b>	<b>48.250</b>	<b>39.250</b>	<b>-9.000</b>
<b>crediti verso altri enti del terzo settore</b>			
	saldo iniziale	saldo finale	variazione
crediti verso altri enti terzo settore	11.638	20.554	8.916
fatture da emettere	0	0	0
note di credito da emettere	11.160		-11.160
<b>totale</b>	<b>22.798</b>	<b>20.554</b>	<b>-2.244</b>
<b>crediti tributari</b>			
	saldo iniziale	saldo finale	variazione
erario c/iva	30.793	48.086	17.293
erario c/ires	40	0	-40
Erario c/imposta sostit. Rival. TFR	0	42	42
<b>totale</b>	<b>30.833</b>	<b>48.128</b>	<b>17.295</b>
<b>crediti verso altri</b>			
	saldo iniziale	saldo finale	variazione
depositi cauzionali vari	1.067	1.067	0
crediti per vendita biglietti	2.113	4.162	2.049
<b>totale</b>	<b>3.180</b>	<b>5.229</b>	<b>2.049</b>

I crediti verso privati per contributi si riferiscono a contributi liberali che soggetti privati si sono impegnati a versare a sostegno dell'attività istituzionale dell'Associazione, non vincolati dai donanti. Non esistono crediti di durata residua superiore ai cinque anni e non esistono crediti in contenzioso.

#### Attivo circolante - Disponibilità liquide

SALDO AL 31/12/2023	24.211
SALDO AL 31/12/2022	33.091
VARIAZIONI	-8.880

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 24.211 (euro 33.091 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

<b>Depositi bancari e postali</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Banco BPM	10.022	19.045	9.023
Banca Prossima c/c 79427	23.018	4.866	-18.153
Banche c/competenze da liquidare	-182	0	182
<b>totale</b>	<b>32.859</b>	<b>23.910</b>	<b>-8.948</b>
<b>denaro e valori in cassa</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
cassa in Euro	232	301	69
<b>totale</b>	<b>232</b>	<b>301</b>	<b>69</b>

#### **Ratei e risconti attivi**

SALDO AL 31/12/2023	3.341
SALDO AL 31/12/2022	2.329
VARIAZIONI	1.013

I ratei e risconti attivi sono pari a euro 3.341 (euro 2.329 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

<b>Risconti attivi</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
risconti attivi	2.329	3.341	1.013
<b>totale</b>	<b>2.329</b>	<b>3.341</b>	<b>1.013</b>

#### **Composizione dei risconti attivi:**

- quota costo di competenza 2023 premi assicurativi euro 3.024;
- quota costo di competenza 2023 spese di pubblicità euro 9;
- quota costo di competenza 2023 spese varie euro 52;
- quota costo di competenza 2023 canoni di noleggio euro 257.

## Patrimonio Netto

SALDO AL 31/12/2023	5.345
SALDO AL 31/12/2022	71.802
VARIAZIONI	-66.457

Il patrimonio netto alla chiusura dell'esercizio ammonta a euro 5.345 ed evidenzia una variazione in diminuzione di euro 66.457 rispetto all'esercizio precedente.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

<b>Patrimonio Netto</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	0	0	
PATRIMONIO VINCOLATO	0	0	
PATRIMONIO LIBERO	40.668	71.802	31.134
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	31.134	-66.457	-97.591
<b>totale</b>	<b>71.802</b>	<b>5.345</b>	<b>-66.457</b>

Il Patrimonio libero dell'Associazione esistente, costituito dagli avanzi degli esercizi precedenti, risulta essere pari a 71.802 a fine 2023 e si decreterà dell' avanzo di gestione 2023.

Il Patrimonio dell'Associazione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità civiche di divulgazione della cultura, solidaristiche e di utilità sociale di cui allo Statuto. La Riserva avanzi di gestione precedenti viene, quindi, incrementata o ridotta, rispettivamente, dagli avanzi e disavanzi di gestione dell'esercizio, al netto di eventuali quote destinate al patrimonio vincolato; l'eventuale avanzo di gestione viene, quindi, reinvestito e impiegato a favore delle attività di interesse generale previste dallo Statuto e in nessun caso può essere distribuito ai soci.

## TFR

SALDO AL 31/12/2023	7.028
SALDO AL 31/12/2022	3.512
VARIAZIONI	3.516

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi euro 7.028.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

<b>Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	
	<b>saldo iniziale</b>

saldo iniziale	3.512
accantonamenti dell'esercizio	3.527
utilizzi dell'esercizio	0
imposta sostitutiva rivalutaz. TFR	-12
altri movimenti dell'esercizio	0
<b>saldo finale</b>	<b>7.028</b>
<b>variazioni dell'esercizio</b>	<b>3.516</b>

Comprende le quote degli aventi diritto; alla fine dell'anno l'Associazione aveva alle proprie dipendenze n. 04 persone con contratto di lavoro subordinato.

## Debiti

SALDO AL 31/12/2023	469.636
SALDO AL 31/12/2022	496.788
VARIAZIONI	-27.152

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi euro 469.636 (euro 496.788 nel precedente esercizio) e sono esigibili per euro 447.024 entro l'esercizio successivo e per euro 22.612 oltre l'esercizio successivo.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

<b>debiti verso banche</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Banche c/competenze da liquidare	2.568	0	-2.568
Banca Prossima c/c 79782	115.420	109.020	-6.400
Banca Prossima c/anticipi	0	70.980	70.980
Finanziamento BPM scad. Entro eserc.	3.685	3.703	18
Finanziamento BPM scad. oltre eserc.	26.315	22.612	-3.703
<b>totale</b>	<b>147.988</b>	<b>206.315</b>	<b>58.328</b>
<b>Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	60.000	13.666	-46.334
<b>totale</b>	<b>60.000</b>	<b>13.666</b>	<b>-46.334</b>
<b>debiti verso fornitori</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Fornitori	186.520	199.697	13.177
Fornitori c/anticipi	-4.694	-440	4.254
Fatture da ricevere	69.311	0	-69.311

Note di credito da ricevere	-790	0	790
<b>totale</b>	<b>250.347</b>	<b>199.257</b>	<b>-51.090</b>
<b>debiti tributari</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Erario c/ritenute passive su compensi	16.530	35.530	19.000
Erario c/imposta sostit. Rival. TFR	8	0	-8
Erario c/ritenute passive su retribuzioni	928	475	-454
Erario c/ires	255	149	-107
<b>totale</b>	<b>17.722</b>	<b>36.153</b>	<b>18.431</b>
<b>debiti v/istit. Di previd. E sic. Sociale</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Debiti verso inps	8.114	3.452	-4.662
Debiti verso inps gestione separata	444	444	0
Debiti verso inail	1.558	1.762	205
<b>totale</b>	<b>10.116</b>	<b>5.658</b>	<b>-4.458</b>
<b>Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
debiti v/dipendenti per ratei	2.707	3.356	649
debiti v/dipendenti	3.211	3.600	389
<b>totale</b>	<b>5.918</b>	<b>6.956</b>	<b>1.039</b>
<b>altri debiti</b>			
	<b>saldo iniziale</b>	<b>saldo finale</b>	<b>variazione</b>
Debiti per rimborso spese	902	0	-902
Debiti diversi	0	0	0
Debiti per utilizzo carta di credito	3.797	1.630	-2.167
Ricavi anticipati	0	0	0
<b>totale</b>	<b>4.698</b>	<b>1.630</b>	<b>-3.068</b>

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza:

	<b>entro 12 mesi</b>	<b>oltre 12 mesi</b>	<b>oltre 5 anni</b>	<b>totale</b>
debiti verso banche	183.703	22.612	0	206.315
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	13.666	0	0	13.666
debiti verso fornitori	199.257	0	0	199.257
debiti tributari	36.153	0	0	36.153
debiti v/istit. Di previd. E sic. Sociale	5.658	0	0	5.658

Debiti verso dipendenti e collaboratori	6.956	0	0	6.956
altri debiti	1.630	0	0	1.630
<b>totale</b>	<b>447.024</b>	<b>22.612</b>	<b>0</b>	<b>469.636</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie:

	debiti non assist. Da garanzie reali	debiti assist. Da garanzie reali	totale
debiti verso banche	206.315	0	206.315
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	13.666	0	13.666
debiti verso fornitori	199.257	0	199.257
debiti tributari	36.153	0	36.153
debiti v/istit. Di previd. E sic. Sociale	5.658	0	5.658
Debiti verso dipendenti e collaboratori	6.956	0	6.956
altri debiti	1.630	0	1.630
<b>totale</b>	<b>469.636</b>	<b>0</b>	<b>469.636</b>

### Ratei e risconti passivi

SALDO AL 31/12/2023	0
SALDO AL 31/12/2022	13
VARIAZIONI	-13

### Informazioni sul Rendiconto di Gestione

#### Proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, frutto dell'attività svolta nel corso dell'anno 2023, ammontano ad euro 772.303.

Le quote associative sono ammontate a euro 300 e sono state riclassificate nel Rendiconto Gestionale nella voce "1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

L'Associazione ha incassato nel 2023 il contributo cinque per mille relativo all'anno finanziario 2022 per euro 904.

Per maggiore chiarezza, trasparenza ed intellegibilità del Bilancio, nel Rendiconto Gestionale del 2023, i proventi da donazioni ed erogazioni liberali ricevuti dall'Associazione da parte di privati, non aventi alcun vincolo di destinazione imposto, né da parte del donante, né da parte dell'Organo Amministrativo, sono stati distinti da quelli erogati con la finalità di contribuire ad uno specifico scopo, e sono stati riclassificati nella voce "4) Erogazioni liberali", in quanto versati a titolo di pura liberalità ed elargizione a sostegno delle attività istituzionali dell'Associazione. Nell'esercizio 2023 sono ammontati ad euro 40.000, rispetto ad euro 48.100 dell'esercizio 2022.

Essi sono così composti:



<b>erogazioni liberali</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
erogazioni liberali	0	1.000	-1.000
erogazioni liberali arts bonus	40.000	40.000	0
Erogazioni art-bonus NJ FESTIV	0	600	-600
Erogazioni liberali NJ FESTIVA	0	6.500	-6.500
<b>totale</b>	<b>40.000</b>	<b>48.100</b>	<b>-8.100</b>

Si è ritenuto, quindi, di iscrivere nella voce “6) Contributi da soggetti privati” del Rendiconto Gestionale 2023, solamente i proventi da contributi pagati dal donante con la specifica finalità di contribuire a una particolare iniziativa dell’Associazione, ovvero quelli così destinati dal Consiglio Direttivo; nell’anno 2023 sono ammontati ad euro 79.577, rispetto ad euro 232.391 del 2022.

<b>contributi da soggetti privati</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
contributi in conto esercizio privati	79.577	215.922	-136.345
storno f.do svalutazione crediti per contr. Da ric.	0	16.468	-16.468
<b>totale</b>	<b>79.577</b>	<b>232.391</b>	<b>-152.813</b>

I proventi iscritti alla voce “7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi” sono ammontati ad euro 165.585, rispetto ad euro 68.877 del 2022 e sono così dettagliati:

<b>ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
Vendite biglietti NJ WINTER	13.164	9.715	3.449
Vendita biglietti NJ FESTIVAL	18.642	5.064	13.578
Vendita biglietti NU ARTS&CO	1.255	5.034	-3.779
Vendita biglietti WE START	2.187	0	2.187
Vendita gadget NJ FESTIVAL	0	8	-8
Ricavi vendite concerti WE STA	71.414	6.404	65.010
Ricavi vendite concerti NJ FES	0	5.000	-5.000
Ricavi vendite concerti NJ WIN	21.994	27.055	-5.061
Ricavi vendite concerti NU ARTS	20.550	0	20.550
prestazioni di servizi	4.279	500	3.779
Prestaz. di servizi NJ FESTIVA	0	3.500	-3.500
Prestaz. di servizi NJ WINTER	2.196	1.000	1.196

Prestaz. di servizi NU ARTS	2.459	0	2.459
Prestaz. di servizi WE START	103	0	103
somministrazioni	7.343	0	7.343
Somministrazioni NJ FESTIVAL	0	4.248	-4.248
Somministrazioni NJ WINTER	0	1.228	-1.228
Somministrazioni NU ARTS&CO	0	121	-121
<b>totale</b>	<b>165.585</b>	<b>68.877</b>	<b>96.708</b>

La tabella che segue riporta i dettagli della voce “8) contributi da enti pubblici”

<b>contributi da enti pubblici</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
Contributi pubblici WE START	324.560	300.970	23.590
contributi in conto esercizio pubblici	2.143	0	2.143
Contributi pubblici NJ FESTIVA	130.000	130.000	0
storno f.do svalutazione crediti per contr. Da ric.	0	24.755	-24.755
contributi in conto esercizio	0	-82.609	82.609
<b>totale</b>	<b>456.703</b>	<b>373.115</b>	<b>83.588</b>

La tabella che segue evidenzia i dettagli della voce “10) altri ricavi , rendite e proventi”

<b>altri ricavi , rendite e proventi</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
servizi pubblicitari/sponsorizzazioni	0	0	0
Ricavi sponsorizz. NJ FESTIVAL	17.750	24.850	-7.100
Ricavi sponsorizz. NJ WINTER	1.750	0	1.750
Ricavi sponsorizz. NU ARTS	2.500	0	2.500
abbuoni attivi	62	3	59
arrotondamenti attivi	1	0	0
altri ricavi e proventi	0	0	0
sopravvenienze attive	7.171	2.304	4.867

plusvalenze	0	8	-8
<b>totale</b>	<b>29.234</b>	<b>27.165</b>	<b>2.068</b>

## Oneri

Gli oneri risultano complessivamente inferiori ai proventi, determinando perciò una differenza positiva della gestione associativa.

### Oneri da attività di interesse generale

Gli oneri da attività di interesse generale sono ammontati a euro 829.302, rispetto ad euro 714.889 del 2022; l'incremento dei costi è imputabile alla piena ripresa delle attività sociali dell'Associazione nel corso del 2023.

Le tabelle che seguono riportano i dettagli delle singole voci degli oneri da attività di interesse generale.

<b>per materie prime sussidiarie, di consumo e merci</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
materie prime per serv. Somministr.	168	0	168
materiali di consumo per manif.	1.641	0	1.641
materiali di consumo e attrezzatura minuta	34	72	-38
carburanti e lubrificanti	8.541	3.850	4.691
materiale pubblicitario	1.276	73	1.203
acquisto di gadget	0	0	0
cancelleria e stampati	400	381	19
<b>totale</b>	<b>12.060</b>	<b>4.376</b>	<b>7.684</b>

<b>per servizi</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
Servizi di produzione WE START	954	3.524	-2.570
Servizi di produzione NJ WINTE	1.843	33.402	-31.559
Servizi di produzione NJ FESTI	0	30.982	-30.982
Servizi di produzione NU ARTS&	800	1.806	-1.006

Servizio dir.artist.NU ARTS&CO	3.120	3.120	0
Servizio dir.artistica WE STAR	0	20.004	-20.004
sito/dominio internet	4.700	0	4.700
servizi pubblicitari	536	0	536
Spese di pubblicita' WE START	4.082	2.200	1.882
servizi pubblicitari NJ WINTER	18.748	33.998	-15.250
servizi pubblicitari NJ FESTIVAL	6.014	18.571	-12.558
servizi pubblicitari NU ARTS&CO	16.522	8.092	8.430
viaggi e trasferte	10.275	1.194	9.081
servizi grafica/progettaz. Grafica	34	0	34
servizi coordinaz./organizzaz. Manifestaz.	0	1.580	-1.580
servizi fotografici e di ripresa	3.176	0	3.176
Servizi tecnici NJ WINTER	13.596	3.625	9.971
Servizi tecnici NJ FESTIVAL	15.710	1.610	14.100
Servizi tecnici NU ARTS&CO	1.882	0	1.882
Servizi tecnici WE START	4.426	2.496	1.930
assicurazione automezzi aziendali	44	212	-167
manutenzione autovetture	0	450	-450
manutenzioni varie	0	100	-100
provvigioni passive	29	0	29
Provvigioni passive NJ WINTER	1.039	150	889
Provvigioni passive WE START	875	79	796
Provvigioni passive NJ FEST	405	0	405
Provvigioni passive NUARTS	248	0	248
servizi vari	-2.089	0	-2.089
Servizi vari NJ WINTER	4.402	931	3.471
Servizi vari NJ FESTIVAL	20.342	1.653	18.690
Servizi vari NU ARTS&CO	4.813	2.580	2.233

Servizi vari WE START	9.647	5.824	3.823
spese telefoniche	390	544	-154
spese di riscaldamento	629	725	-95
energia elettrica	423	389	34
servizi amministrazione/elaborazione dati	749	3.193	-2.444
servizi ufficio stampa	16.759	15.121	1.639
consulenze legali	0	0	0
canoni software,licenze e sim.	126	53	73
prestazioni collaboratori occasionali	989	19.986	-18.997
prestazione di professionisti	8.142	12.655	-4.513
Compensi artisti WE START	80.393	37.071	43.322
Compensi artisti NJ FESTIVAL	66.387	42.526	23.861
Compensi artisti NJ WINTER	62.719	47.398	15.321
Compensi artisti NU ARTS&CO	14.701	21.316	-6.616
contributi enpals	0	0	0
Contributi ENPALS NJ WINTER	12.216	12.260	-44
Contributi ENPALS NJ FESTIVAL	7.119	6.026	1.094
Contributi ENPALS NU ARTS&CO	1.577	1.760	-183
Contributi ENPALS WE START	8.622	0	8.622
contributi inail collaboratori	122	1.631	-1.508
Compensi collabor. WE START	8.050	750	7.300
Compensi collabor. NJ WINTER	23.178	20.422	2.756
Compensi collabor. NU ARTS&CO	5.775	438	5.338
Compensi collabor. NJ FESTIVAL	22.868	7.949	14.919
rimborso spese collaboratori	935	263	671
rimborso spese Presidente	0	16.864	-16.864
Rimborso spese coll.NJ FESTIVAL	9.032	2.021	7.011
Rimborso spese coll. NJ WINTER	307	1.205	-898

Rimborso spese coll. NU ARTS&C	0	20	-20
Rimborso spese coll. WE START	1.151	0	1.151
assicurazioni varie	1.291	4.320	-3.029
assicuraz. r.c. sull'attivit�	2.399	334	2.065
spese di pulizia	294	0	294
Spese di pulizia NJ FESTIVAL	744	180	564
Spese di pulizia NJ WINTER	280	0	280
spese emergenza covid-19	0	28	-28
servizi bancari	11.993	7.611	4.381
commissioni sum up	3	46	-44
Servizio ospitalit� NJ FESTIVAL	51.025	40.413	10.612
Servizio ospitalit� NU ARTS&C	3.932	3.650	282
Servizio ospitalit� NJ WINTER	18.929	14.941	3.989
Servizio ospitalit� WE START	4.671	11.309	-6.638
servizio ospitalit� collaboratori	1.282	3.741	-2.458
<b>totale</b>	<b>596.374</b>	<b>537.339</b>	<b>59.036</b>

<b>per godimento beni di terzi</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
noleggi	11.275	1.003	10.271
Noleggi WE START	0	617	-617
Noleggi NJ FESTIVAL	26.575	9.828	16.747
Noleggi NJ WINTER	28.377	30.544	-2.167
Noleggi NU ARTS&CO	1.365	11.777	-10.412
noleggi automezzi	3.218	0	3.218
Noleggi automezzi NJ WINTER	227	425	-197
Noleggi automezzi NU ARTS&CO	12.487	434	12.052
spese condominiali	81	201	-120
Affitti passivi NJ FESTIVAL	996	1.000	-4

Affitti passivi NU ARTS&CO	0	600	-600
Affitti passivi NJ WINTER	2.500	1.500	1.000
Affitti passivi WE START	900	1.400	-500
affitti passivi	9.315	8.648	667
<b>totale</b>	<b>97.315</b>	<b>67.978</b>	<b>29.338</b>

<b>per il personale</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
a) salari e stipendi			
salari e stipendi	52.972	46.249	6.723
b) oneri sociali			
contributi inps	9.005	7.881	1.125
contributi inail	1.891	153	1.738
c) trattamento di fine rapporto			
trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	3.527	2.706	821
d) altri costi del personale			
altri costi del personale	882	2.265	2.265
<b>totale</b>	<b>68.278</b>	<b>59.255</b>	<b>12.672</b>

<b>ammortamenti</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
Ammortamento delle imm.ni immateriali			
amm.to spese di costituzione	236	473	-236
amm.to marchi	67	67	0
Ammortamento delle imm.ni materiali			
amm.to impianti specifici	2.252	2.102	150
amm.to attrezzatura	805	760	45
amm.to mobili e arredi	375	314	61
amm.to macchine ufficio elettroniche	640	322	318

amm.to registratore di cassa	44	0	44
amm.to automezzi	0	0	0
<b>totale</b>	<b>4.420</b>	<b>4.038</b>	<b>382</b>

<b>oneri diversi di gestione</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
spese di rappresentanza	300	1.015	-715
libri e riviste	555	145	410
perdite su crediti	0	0	0
risarcimento danni	0	0	0
erogazioni liberali	1.250	700	550
valori bollati	0	0	0
spese postali	81	158	-77
imposta di registro	0	89	-89
imposte e tasse diverse	8.639	11.626	-2.987
Tassa di proprietà autovettura	0	416	-416
diritti SIAE	0	3.515	-3.515
Diritti SIAE WE START	4.618	4.021	597
Diritti SIAE NJ WINTER	2.705	6.078	-3.373
Diritti SIAE NJ FESTIVAL	12.928	4.444	8.484
Diritti SIAE NU ARTS&CO	2.830	225	2.605
Tassa occup.suolo pubb.NU ARTS	0	1	-1
Tassa occup.suolo pubb.NJ WINT	0	88	-88
tassa rifiuti/TARI	282	268	14
Diritti DICE	0	628	-628
spese non documentate	4.434	3.275	1.159
sanzioni	1.041	518	523
sopravvenienze passive	2.720	110	2.610
iva indetraibile	0	0	0



spese varie	1.423	1.615	-192
Spese varie NJ WINTER	2.784	395	2.389
Spese varie NJ FESTIVAL	1.571	481	1.090
Spese varie NU ARTS&CO	1.020	500	520
Spese varie WE START	36	0	36
spese varie auto	0	92	-92
arrotondamenti passivi	5	0	5
abbuoni passivi	233	0	233
quote associative	1.400	1.500	-100
<b>totale</b>	<b>50.855</b>	<b>41.904</b>	<b>8.950</b>

#### Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali

In questa sezione del Rendiconto Gestionale sono stati rilevati tutti i componenti negativi del connessi con l'attività finanziaria dell'associazione caratterizzata dalle operazioni che generano oneri relativi a conti bancari e finanziamenti di qualsiasi natura, e perdite su cambi.

Gli oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale e sono dettagliati nella tabella che segue:

<b>interessi e altri oneri finanziari</b>			
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
1) su rapporti bancari			
interessi passivi c/c bancari	-8.504	-5.480	-3.024
2) su prestiti			
interessi passivi mutui/finanziamenti	-144	-149	5
commissioni mutui/finanziamenti	0	0	0
6) altri oneri			
interessi passivi v/erario	-444	-86	-358
. Perdite	-91	-312	222
<b>totale</b>	<b>-9.182</b>	<b>-6.027</b>	<b>-3.155</b>

#### **Imposte**

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti. Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza.

### Numero medio dei dipendenti

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

categoria	
Operai	.....
impiegati	4
.....	
.....	.....

Nella determinazione del numero dei dipendenti occupati, sono stati compresi anche i rapporti di collaborazione organizzata dal committente, disciplinati dal D.Lgs. n. 81/2015.

### Compensi agli organi sociali

Si evidenzia che non sono stati corrisposti compensi in denaro, in natura, o servizi di alcuna natura agli organi amministrativi.

### Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Grazie al termine del periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, l'Associazione ha potuto riprendere a svolgere la propria attività istituzionale a pieno regime. In tale contesto, grazie ad un attento controllo e pianificazione dell'attività e ad una capillare politica di raccolta fondi, l'Associazione è riuscita a conseguire un incremento dei contributi da enti pubblici.

Il disavanzo nella gestione 2023 è dovuta ad un incremento del numero dei concerti e ad un aumento dei costi per ogni performance dovuti all'inflazione.

### Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Pur persistendo un parziale clima di incertezza generato dal conflitto in Ucraina, l'Associazione sta continuando e continuerà a svolgere la propria attività istituzionale in linea con quanto previsto dallo Statuto.

La scelta dell'Associazione di avvalersi di costi variabili e la quasi totale assenza di costi fissi di gestione unita all'attento controllo e pianificazione dell'attività rendono peraltro l'Associazione perfettamente in grado di far fronte ad eventuali, ad oggi comunque non previste, riduzioni dei proventi e di mantenere quindi gli equilibri economici e finanziari esistenti.

La pianificazione sull'attività 2024 è basata sulla partecipazione ai Bandi presenti nel bilancio 2023 e alla ricerca di nuovi Bandi e nuovi progetti sempre in linea con quanto previsto dallo Statuto.

### Attività diverse

Nel corso del 2024 l'Associazione non ha svolto attività diverse da quelle di interesse generale previste dal proprio Statuto.

### Modalità di perseguimento delle attività statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro, nonché la missione e le attività di interesse generale come da Statuto dell'Associazione.

Nel corso del 2023 l'Associazione ha realizzato le proprie attività focalizzandosi su più fronti, fermo restando che l'attività principale dell'Associazione è la divulgazione della cultura nelle sue diverse forme.

L'Associazione Culturale Rest-Art ETS giunge nel 2023 al ventesimo anno di attività; la linea estetica di Rest-Art si riconosce per la proposta di linguaggi che raccontano il presente e delineano un futuro dove gli artisti percepiranno una maggiore libertà espressiva con la possibilità di muoversi tra generi musicali e tra forme espressive.

L'offerta spazia dalle migliori produzioni italiane di musica jazz contemporanea fino alle proposte internazionali e a spettacoli che si rivolgono alle nuove generazioni in una commistione tra generi che si sta affermando come nuovo linguaggio della musica.

La programmazione annuale di Rest-Art è suddivisa in 8 blocchi tematici: We-Start, NovaraJazz Festival; NovaraJazz Winter, NJWeekender Fall e Spring Edition, NovaraJazz Kids, Aperitivo in Jazz e NU Arts and community, Taste of Jazz/Swing e Hot Jazz.

Le scelte artistiche sono state orientate ad ospitare e produrre artisti che lavorano nel solco dell'avanguardia e della ricerca multidisciplinare; ad attivarsi come vetrina nazionale portando per la prima volta in Italia artisti internazionali per far conoscerli conoscere al grande pubblico; a stimolare la produzione di nuovi progetti artistici di musicisti italiani con artisti stranieri.

#### **Proposta di destinazione dell'avanzo/disavanzo**

Si conclude la presente Relazione di Missione assicurando che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, rappresenta con chiarezza, e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato di gestione dell'Associazione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo, pertanto, ad approvare il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023 come presentatovi, proponendovi di ripianare il disavanzo d'esercizio di euro 66.457 mediante utilizzo della Riserva avanzi di gestione dell'Associazione.

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Corrado Beldi

**ASSOCIAZIONE CULTURALE  
REST-ART E.T.S.**  
C.so E. Cavallotti 29 - 28100 Novara - IT  
Partita IVA 02041700036  
Codice Fiscale 94046750033